56  QUARTA - FEIRA, 27 - OUTUBRO - 2021  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA - AGEM

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 17/2021 PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 206603/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO a Dispensa de Licitação, com fulcro art. 24, II da Lei
Federal nº 8.666/1993, com base no Parecer Jurídico, e na documenta-
ção constante do Processo em epígrafe, anexos aos autos, e AUTORIZO,
a contratação direta da empresa ATLANTA TURISMO LTDA-ME,
CNPJ nº 08.022.073/0001-96, visando a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço de agenciamento e aquisição de pas-
sagens aéreas, para atender às necessidades da Agência Executiva Me-
tropolitana, com valor global de R$ 2.999,60 (dois mil, novecentos e
noventa e nove reais e sessenta centavos). Empenha-se e contrata-se.
São Luís (MA), 25 de outubro de 2021. LIVIO JONAS MENDON-
ÇA CORRÊA Presidente da Agência Executiva Metropolitana.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 203/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO -
Processo nº 183761/2021 – EMSERH. O Presidente da Empresa
Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcos Antônio
da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas atribuições
legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos termos do art.
29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169, XV, do RILC/
EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergencial de empresa
especializada na prestação de serviços de saúde de ortopedia, para
atender as demandas do Hospital de Pedreiras/MA, administrado
pela EMSERH. Contratada: GOT GRUPO DE SERVIÇO MÉ-
DICO DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA LTDA, CNPJ
Nº 10.365.243/0001-87. Representante Legal: MICHAEL MAR-
TINS BRAGA, CPF: 730.180.583-72. Valor Total Contratado: R$
715.500,00 (setecentos e quinze mil e quinhentos reais).  Unidade
Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-
02-22 – Serviços Médicos de Ortopedia.  Prazo de vigência: 180
(cento e oitenta) dias a contar da data da assinatura do contrato. Pub-
lique-se. São Luís/MA, 22 de outubro de 2021. Marcos Antônio da
Silva Grande - Presidente da EMSERH.

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS
SELVAS - MA

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO. Pro-
cesso Administrativo nº 2709.0857.2.3/2021 - Licitação nº 008/2021
- Tomada de Preços. O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS
DAS SELVAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei
Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores; Considerando que
o Processo de Licitação, como qualquer outro procedimento adminis-
trativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e revogação
por conveniência e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e das Súmulas 346 e 473/STF. Considerando que na
licitação em destaque – Tomada de Preços nº 008/2021, houve falha
na comunicação dos agentes envolvidos desde a abertura do Processo
Administrativo, o que ocasionou na aplicação do valor estimado de
forma errônea, desta forma, com a abertura do Processo Licitatório na
modalidade não apropriada para o real valor estimado, foi detectado a neces-
sário de rever todo o procedimento. Portanto, diante dos fatos e constatações
apresentados, e com base no Parecer Jurídico da Procuradoria Municipal, em
consequência: RESOLVE, REVOGAR, o PROCESSO LICITATÓRIO nº
008/2021 – Mod. TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a com fulcro na
Lei Federal nº 8.666/93, em especial o “caput” do Art. 49 da mesma.
Bom Jesus das Selvas/MA, 21 de outubro de 2021. LUÍS FERNAN-
DO LOPES COELHO - Prefeito Municipal.

AVISO

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E
DESENVOLVIMENTO URBANO

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 011/2021. REF.:
Processo nº 170633/2021- DISPENSA DE LICITAÇÃO - ÓRGÃO:
Estado do Maranhão, através da sua Secretaria de Estado das Cida-
des e Desenvolvimento Urbano-SECID.OBJETO: Contratação de
Instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente de
desenvolvimento institucional para apoio à execução e ampliação do
Programa de Desenvolvimento Urbano e Regional da Secretaria de
Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano - SECID- PRAZO
DE VIGENCIA: 12 meses, a contar da data da assinatura do contrato
– VALOR GLOBAL: R$ 4.840.356,27 (quatro milhões oitocentos
e quarenta mil trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e sete
centavos)- AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 0586; Ação: 4450;
SUBÇÃO: 019508; Fonte:0101; Natureza De Despesa: 33.50.39–
Pessoa Jurídica FUNDAÇÃO JOSÉ MONTELLO (CNPJ nº
01.441.372/0034-16) - RATIFICAÇÃO: MARCIO JERRY SA-
RAIVA BARROSO- Secretário de Estado das Cidades e Desenvol-
vimento Urbano – SECID. São Luís (MA), 26 de outubro de 2021.
MARCIO JERRY SARAIVA BARROSO-Secretário de Estado das
Cidades e Desenvolvimento Urbano.

CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato Nº 001; Processo Admi-
nistrativo Nº 090/2021 - Secretaria Municipal de Obras; Convite nº
006/2021; Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução de
obras e serviços de engenharia de Pavimentação em Bloco Sextavado
(Bloquetes) em ruas na sede do Município de Água Doce do Ma-
ranhão, de interesse da Secretaria Municipal de Obras; Contratada:
PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI,
CNPJ nº 20.735.865/0001-03; Contratante: Prefeitura Municipal de
Água Doce do Maranhão/MA; CNPJ: 01.612.339/0001-01; Data da
Assinatura do Contrato: 25 de outubro de 2021; Prazo de Execução:
03 (três) meses; Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁ-
RIA: 0205 - Sec. Mun. de Obras – FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:
15 451 0009 1.002 - Urbanização de Vias Publicas, Meios - Fios e
Sarjetas – CATEGORIA ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 - Obras e ins-
talações. Valor Global R$: 323.985,50 (trezentos e vinte e três mil,
novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos); Palácio da
Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, Estado do Mara-
nhão, 25 de outubro de 2021; Thalita e Silva Carvalho Dias; Prefeita
Municipal de Água Doce do Maranhão.

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA  CIVIL
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, nº 1969 - Areinha – Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 – São Luís - MA

Site: www.diariooficial.ma.gov.br  –  E-mail:doem@casacivil.ma.gov.br
               FLAVIO DINO DE CASTRO E COSTA                               DIEGO GALDINO DE ARAÚJO
          Governador        Secretário-Chefe da Casa Civil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
Diretora-Geral do Diário Oficial

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA
FIALHO:45215170304